
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 86  del 03.03.2011  Pagina volume N.  Ver. 9.3 

Foglio  1   di  13 

COMUNE  DI  PERUGIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 N.  86     DEL  03.03.2011  

 

L'anno DUEMILAUNDICI il giorno TRE del mese di MARZO, 

nel Palazzo dei Priori, convocata nelle forme e nei termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale 

alla quale risultano: 

    Pres. Ass.    Pres. Ass. 

  BOCCALI  WLADIMIRO Sindaco        

 1 ARCUDI  NILO V.Sindaco   6 LIBERATI  ILIO Assessore   

 2 CARDINALI  VALERIA Assessore   7 LOMURNO  GIUSEPPE Assessore   

 3 CERNICCHI  ANDREA Assessore   8 MERCATI  LIVIA Assessore   

 4 CICCONE  ROBERTO Assessore   9 PESARESI  LORENA Assessore   

 5 FERRANTI  MONIA Assessore   10 TARANTINI  GIOVANNI Assessore   

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza,  

IL SINDACO Sig. WLADIMIRO BOCCALI dichiara aperta la seduta 

alla quale assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. FRANCESCO DI MASSA. 

 LA  GIUNTA  COMUNALE  
 
 
 

Visto l'art. 3 del D.L. n. 786/1991 e l'art. 6 del D.L. n. 55/1983 convertito in legge 
131/1983, con  quali è stata regolamentata la materia dei servizi pubblici a do-
manda individuale; 

Visto il D.M. del 31/12/1983 (GU 16 del 17/01/1984) con il quale sono stati indi-
viduati i servizi pubblici a domanda individuale; 

Considerato che in base al comma 4 ed al successivo comma 5 del sopracitato 
art. 6 del D.L. n. 55/1983 convertito in L. n. 131/1983: 

- l’individuazione dei costi di ciascun servizio viene fatta con riferimento alle 
previsioni di spesa contenute nel progetto di bilancio dell’esercizio finanzia-
rio di riferimento; 

- i costi comuni a più servizi vengono imputati ai singoli servizi sulla base di 
percentuali stabilite con la deliberazione che definisce la misura dei costi 
complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che viene finan-
ziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente destinate; 

Visto il comma 16 dell’art. 53 della L. 388/2000, come modificato dall’art. 27 
comma 8, della L. 28 dicembre 2001 n. 448, il quale ha stabilito che il termine 
per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi locali, compresa 
l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale all’imposta sul reddito delle per-
sone fisiche è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 
del bilancio di previsione; 

Visto altresì l’art. 42, lett. f), del D.Lgs. n. 267/2000, che assegna alla Giunta la 
competenza in materia di tariffe; 

Viste le precedenti deliberazioni della G.C. con le quali sono state determinate 
le tariffe dei servizi afferenti al Settore Servizi Sociali, Culturali e Sportivi alla 
Persona; 

Ritenuto di dovere confermare per l’anno 2011 le tariffe attualmente vigenti per 
tutti i servizi afferenti alle seguenti Unità Operative: U.O. Servizi Sociali, U.O. At-
tività Culturali, Museali e Giovanili; 

Ritenuto altresì di dovere modificare per l’anno 2011 le tariffe per tutti i servizi 
afferenti alle seguenti U.O.: U.O. Infanzia, Adolescenza e Famiglia, U.O. Servizi 

  
PROT. n.       del         
 

                         
 

  --------   

Al l egat i   --------   

 

OGGETTO: 

TARIFFE SERVIZI SETTORE SERVIZI 

SOCIALI, CULTURALI E SPORTIVI ALLA 

PERSONA ANNO 2011. 

DETERMINAZIONI. 

 

SETTO

RE 

_____ - 

U.O. 

_____T

ARIFF

E 

SERVI

ZI 

SETTO

RE 

SERVI

ZI 

SOCIA

LI, 

CULTU

RALI E 

SPORT

IVI 

ALLA 

PERSO

NA 

ANNO 

2011. 

DETER

MINAZI

ONI. 

 

 Dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, comma 4°, D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 

 

 Pubblicata all'Albo Pretorio a decorrere 
dal  12.03.2011 

 

 Trasmessa in elenco ai Capigruppo 
consiliari (art.125 D.Lgs. 18.08.2000 n.267) 
il 12.03.2011 

 

 Divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 
comma 3°, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, 
il 22.03.2011 

 

 

 PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO: 
 

 dal 12.03.2011 al 26.03.2011  
 

senza opposizioni o reclami  

 
 RIPUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO: 

 

 dal       al        
  

                                   
 

 

 PERUGIA, li 28.03.2011  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 Dott. Francesco Di Massa  
 

 F.to F. Di Massa  

 

  
N.B.: Annotazioni presenti a fine testo 

Codice  
Archiv.ne  
Documenti 
non allegati 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 86  del 03.03.2011  Pagina volume N.  Ver. 9.3 

Foglio  2   di  13 

Sportivi e Aree Verdi; 
Dato atto, in particolare,  che  per i  Servizi  Socio – Educativi dall’analisi effettuata sul sistema tariffario di oltre 20 
Comuni italiani, è emerso che il Comune di Perugia è tra quelli che prevedono la fascia ISEE massima più alta. Con-
seguentemente si è ritenuto opportuno abbassare tale fascia da € 42.001,00 a € 30.001,00, valore determinato attra-
verso una simulazione del calcolo ISEE ipotizzando una famiglia di 3 componenti a cui corrisponde un coefficiente di 
“scala di equivalenza” pari a 2,24. Tale coefficiente, moltiplicato per € 30.001,00, determina un valore ISEE “somma 
dei redditi e del 20% del patrimonio” pari a € 67.202,24, ritenuto un valore indicativo per i redditi alti. 
Si è ritenuto altresì,nell’obbiettivo prioritario di tutelare le fasce più deboli della cittadinanza, mantenere l’esenzione per 
valori di ISEE pari a 0 (zero). 
Successivamente, in un’ottica di equità, gradualità e proporzionalità della contribuzione da parte degli utenti al costo 
del servizio, si è proceduto alla applicazione di tariffe personalizzate, calcolate con una “formula  proporzionale” rispet-
to all’ISEE presentata. 
Il nuovo sistema tariffario è calcolato in modo “individualizzato e proporzionale” all’ISEE posseduta sulla base di una 
formula apposita formula proporzionale tenendo conto delle quattro fasce orarie  presenti ( 7,30 – 14,30 ; 7,30 – 
17,30; 8,30 – 17,30; 9,00 – 16,30) 
Ipotizzando un valore ISEE pari a € 6.235,99 (reddito ISEE per la social card), le rette determinate sulla base 
dell’applicazione della formula proporzionale risulta essere, per le rispettive fasce orarie, pari a € 88,00 - € 126,00 
- € 113,00 - € 95,00. 
Per tutti gli ISEE pari o superiori a € 30.001,00 verranno applicate le rette massime stabilite per le rispettive fasce 
orarie, pari a € 336,00 - € 480,00 - € 432,00 - € 360,00. 
Inoltre è stata riparametrata la retta corrispondente alla fascia oraria 9:00-16:30, in quanto in sede di istituzione di 
detta fascia non era stata calcolata in maniera proporzionale alle ore di permanenza dei bambini nel servizio, ma 
in forma proporzionale trattandosi di un orario particolare; 

Visto l’art. 172, comma 1, lett. e), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti i pareri favorevoli:  

- di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Sportivi alla Persona Dr. Amedeo Di 
Filippo ai sensi dell’art. 49 T.U. D.Lgs. 267/2000; 

- di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari Dr. Dante De Paolis ai sensi dell’art. 49 
T.U. D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi: 

DELIBERA 

- di stabilire per l’anno 2011 le tariffe per i servizi afferenti alle seguenti Unità Operative: 

 
U.O. SERVIZI SOCIALI 

Centro di Pronta Accoglienza per minori: 

€. 80,00 giornaliere; 
 

Assistenza domiciliare 

1. Assistenza domiciliare di natura sociale finalizzata all’aiuto domestico familiare rivolta ad anziani ultrases-
santacinquenni, autosufficienti e, in particolare, soli, in coppia o conviventi con adulti disabili e/o con rete familiare 
fragile. 

2. Assistenza domiciliare tutelare di natura socio-sanitaria finalizzata alla cura della persona o integrata con 
l’aiuto domestico familiare, rivolta ad anziani ultrasessantacinquenni  in condizione di non autosufficienza. 

 

La tariffa è calcolata in base al valore dell’indicatore ISEE individuale corretto (DGC n. 198 del 29.5.2008). Il servizio 
non viene erogato  alla persona disabile adulta grave qualora l’ISEE del nucleo familiare di appartenenza superi €. 
16.900,00. 

 
Fasce 1 2 3 4 5 6 7 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 86  del 03.03.2011  Pagina volume N.  Ver. 9.3 

Foglio  3   di  13 

ISEE 
fino a 

9.300,00 
da  9.301,00 
a 10.400,00 

da 10.401,00 
a   11.700,00 

da 11.701,00 
a  13.000,00 

da 13.001,00 
a   14.300,00 

da 14.301,00 
a  15.600,00 

da 15.601,00 
a   16.900,00 

Euro/ora Esente € 2,50 € 3,50 € 4,50 € 5,50 € 6,50 € 7,50 

 

Assistenza domiciliare di natura socio-sanitaria: per  persone adulte dai 18 ai 65 anni, affette da disabilità grave ai 
sensi dell’art.3, comma 3, della L. 104/92. La tariffa è calcolata in base al valore dell’indicatore ISEE individuale corret-
to (DGC n. 198 del 29.5.2008). Il servizio non viene erogato  alla persona disabile adulta grave qualora l’ISEE indivi-
duale superi €. 23.300,00. 

 
Fasce 1 2 3 4 5 6 

ISEE 
fino a 

10.500,00 
da 10.501,00 
a   15.300,00 

da 15.301,00 
a  17.300,00 

da 17.301,00 
a   19.300,00 

da 19.301,00 
a   21.300,00 

da 21.301,00 
a   23.300,00 

Euro/ora ESENTE € 2,50 € 4,50 € 5,50 € 6,50 € 7,50 

 

Pasti a domicilio: servizio rivolto a persone anziane che vivono sole e/o in coppia e che si trovano in situazioni di par-
ticolare fragilità materiale e familiare. La tariffa è calcolata in base al valore dell’indicatore ISEE. Il servizio non viene 
erogato alle persone anziane la cui ISEE è superiore ad €. 18.000,00. 

 

Fasce 1 2 3 4 

ISEE 0 
da 0,01 

a   4.000,00 
da 4.001,00 
a  7.800,00 

da 7.801,00 
a   18.000,00 

Euro/pasto ESENTE € 1,06 € 2,01 € 4,01 

 

Servizi semiresidenziali e residenziali di natura socio-sanitaria: restano in vigore i criteri e le modalità fissati dalla 

deliberazione di G.C. n. 198 del 29.05.2008. 

 

Centro Di Microresidenzialita’ per anziani di Villa Van Marle: 
a)  monolocale da mq.  35  €. 306,00 mensili 
b)  monolocale da mq.  24  €. 201,00      “ 
c)  monolocale da mq.  20  €. 175,00      “ 
 

 

U.O. ATTIVITA’ CULTURALI,  MUSEALI E GIOVANILI 

 

Tariffe d’uso delle sale comunali e i prezzi di vendita al pubblico per l’anno 2011: 

Sala Cannoniera della Rocca Paolina: 

€.    361,52 per una sola o la prima giornata 
€.    154,94 dal 2° al 7° giorno di utilizzo 
€.      77,47 dall’8° giorno consecutivo fino al termine dell’iniziativa  
€. 1.032,91 per  incontri conviviali  

 

Sala del Caminetto: 

€. 50,00 giornaliere 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 86  del 03.03.2011  Pagina volume N.  Ver. 9.3 

Foglio  4   di  13 

Deposito cauzionale o polizza fidejussoria Sala Cannoniera della Rocca Paolina: €. 517,00 

Deposito cauzionale o polizza fidejussoria Sala del Caminetto: €. 500,00 

Sala dei Notari: 

€. 500,00 intera giornata (dalle 8.00 alle 20.00)  
€. 250,00 mezza giornata ( 8.00/14.00 oppure 14.00/20.00)  
€. 200,00 notturna (dalle 20.00 alle 24.00)  

Deposito cauzionale o polizza fidejussoria – €. 775,00 (escluso l’utilizzo per matrimoni) 
 

Sala della Vaccara: 

€. 154,94 intera giornata (dalle 8.00 alle 20.00) 
€. 103,29 mezza giornata ( 8.00/14.00 oppure 14.00/20.00) 
€. 103,29 notturna (dalle 20.00 alle 24.00)  
Deposito cauzionale o polizza fidejussoria – €. 260,00 
 

Sala Sant’Anna: 

€. 250,00 intera giornata (dalle 8.00 alle 20.00)  

€. 150,00 mezza giornata ( 8.00/14.00 oppure 14.00/20.00)  

€. 30,00 dal 2° giorno fino al termine dell’iniziativa intera giornata 

€. 15,00 dal 2° giorno fino al termine dell’iniziativa per mezza giornata 

Deposito cauzionale o polizza fidejussoria – €. 150,00 

 

Ex chiesa di San Bevignate: 

€. 1.000,00 intera giornata (dalle 8.00 alle 20.00)  

€. 500,00 mezza giornata ( 8.00/14.00 oppure 14.00/20.00)  

€. 1.100,00 giornata con notturna (dopo le 20.00 fino alle 1,00) 

€. 500,00 dal 2° giorno fino al termine dell’iniziativa 

€  350,00 notturna (dalle 20.00 alle 1,00) 

Deposito cauzionale o polizza fidejussoria – €. 700,00 

 

Sala espositiva di Santa Maria della Misericordia 

€. 300,00 intera giornata (dalle 8.00 alle 20.00)  

€. 150,00 mezza giornata ( 8.00/14.00 oppure 14.00/20.00)  

€. 250,00 giornata con notturna (dopo le 20.00 fino alle 24,00) 

€. 150,00 notturna (dopo le 20.00 fino alle 24,00) 

Deposito cauzionale o polizza fidejussoria – €. 500,00 

Porto Franco 

€. 25,82 a settimana  

Deposito cauzionale o polizza fidejussoria – €. 104,00 

* importi previsti a titolo di cauzione per l’utilizzo di ciascuna bacheca in legno da esposizione: €. 258,23  

Prezzi di vendita al pubblico: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 86  del 03.03.2011  Pagina volume N.  Ver. 9.3 

Foglio  5   di  13 

* prezzo di vendita al pubblico del mensile Viva Perugia €. 1,00 a far data dall’1.1.2011 (vedi atto G.C. n. 383 del 

23.9.2010) 

* prezzi cellofanatura con inserti all’interno del Viva Perugia: 

con opuscolo tipo Viva Perugia € 700,00+ IVA 

con pieghevole 10x20 € 500,00 +IVA 

sarà inoltre a carico del committente il costo totale della cellofanatura da concordare con la Tipografia affidata-

ria del servizio di stampa 

* prezzi al netto d’Iva del listino per acquisto spazi pubblicitari sul mensile di informazione culturale W Perugia,  

Spazi in quadricromia - 1 uscita 
 
2^ di copertina €. 495,80 
3^ di copertina €. 402,84  
4^ di copertina €. 619.75  

 
Spazi interni a due colori blu e arancione - 1 uscita 
(pantone blu 288 cpv – pantone arancio 166 cpv) 
 
 

1 pagina base mm.150- altezza mm. 210  €.  223,11  
1/2 pagina base mm.125- altezza mm. 100   €. 117,75  
¼ di pagina base mm.125- altezza mm. 100   €.   61,97 
 
 

Spazi interno a due colori blu e arancione (contratto per 6 uscite) 
 
1 pagina €. 1.115,55  
1/2 pagina €.    588,76  
¼ di  pagina €.    309,87 
 
Spazi in 4 colori in quadricromia  (contratto per 6 uscite) + 1 uscita gratuita  

 
2^ di copertina €.  2.478,99  
3^ di copertina €.  2.045,17  
4^ di copertina  €.  3.160,72   
 
Spazi interno a due colori blu e arancione (contratto per 12 uscite) 
1 pagina €. 2.138,13  
1/2 pagina €. 1.146,53  
¼ di  pagina €.   594,96 
 
Spazi in quadricromia  (contratto per 12 uscite) + 2 uscite gratuite  
 
 

2^ di copertina €.  4.338,24  
3^ di copertina €.  3.718,49  
4^ di copertina €.  5.577,73  

 

Contributo a carico dei titolari degli esercizi di ristorazione, pizzerie, discoteche e pub per essere inseriti 

nell’apposito spazio dedicato del Viva Perugia: 

€ 50,00 oltre iva per un trienni, a far data da gennaio 2011 – 36 numeri a partire da quello la cui uscita è previ-

sta successivamente al pagamento (vedi atto G.C. n. 383 del 23.9.2010) 

* importi previsti a titolo di prezzo di vendita al pubblico del catalogo della mostra “Fiori di campo amici miei” e delle 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 86  del 03.03.2011  Pagina volume N.  Ver. 9.3 

Foglio  6   di  13 

stampe realizzate che riproducono gli acquerelli messi in mostra e del poster:  
 

 €. 41,32 ogni catalogo  
 €. 11,36 (2 stampe 30x40)  
 €.   9,30 ( 2 stampe 17x21)  
 €.   5,16 ogni poster  
 

* importi previsti a titolo di prezzo di vendita al pubblico delle acqueforti realizzate dai calchi originali in rame delle 
formelle della Fontana Maggiore, del libro che le raccoglie tutte, dei gadget relativi e il sottoriportato  merchandising 
sulla fontana prodotto da questo Comune: 

 
 €. 51,65 ogni acquaforte  
 €. 30,99 ogni libro  
 €. 67,14 (libro + acquaforte venduti unitamente)  
 €.   7,75 un puzzle  

 €. 15,49 carte da mercante in fiera  
 €.   5,16 libro “la nostra fontena”  

 €.154,94 portatrici d’acqua  
 €. 20,66 foto Perugia (cartella)  
 €.   3,62 foto Perugia singola  

€. 20,66 Catalogo mostra Matricole  
 

Tariffe biglietti musei comunali: 

Pozzo Etrusco - Cappella di San Severo - Museo delle Porte e delle Mura Urbiche: 
 

Intero € 3,00 
Ridotto A € 2,00  
- Oltre i 65 anni  
- Gruppi di minimo 15 persone 
- Giornalisti/Pubblicisti (con tesserino dell’Ordine o lettera d’incarico firmata dal direttore)  
- soci ICOM e Touring Club 
- Forze armate e dell’ordine  
- Dipendenti del Ministero per i Beni e le Attività Culturali (su presentazione del tesserino)  
- Dipendenti del Comune di Perugia (su presentazione del badge)  
- Studenti (dell’Accademia di Belle Arti di Perugia; Iscritti alle lauree triennali in Scienze dei Beni Culturali e in 
Lettere; Iscritti alle Lauree specialistiche in Storia dell’Arte)   
- Possessori Perugia Carta Giovani 
Ridotto B € 1,00  
- Da 7 a 14 anni  
- Scolaresche  
Gratuito  
- da O a 6 anni 
- Direttori e funzionari di musei pubblici e privati (su presentazione di tesserino o badge) 
- Dirigenti (Direttori Generali; Soprintendenti; Ispettori) del Ministero per i Beni e le Attività Culturali in servizio 
- Insegnanti accompagnatori di scolaresche 
- Guide turistiche nell’esercizio delle loro funzioni 
- Disabili + accompagnatori responsabili 

Card Perugia Città Museo 
 
 
 
Museo di Palazzo della Penna: 
 
Utilizzo di alcuni spazi del museo di Palazzo della Penna per cene di gala 
Tariffa di € 1.000,00 oltre a ogni e qualsiasi spesa per la custodia e sorveglianza del museo da parte degli 
operatori del concessionario dei servizi al pubblico, la pulizia preliminare e successiva oltre al rilascio di una 
cauzione per euro 2.500,00 (vedi atto G.C. n. 383 del 23.9.2010) 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 86  del 03.03.2011  Pagina volume N.  Ver. 9.3 

Foglio  7   di  13 

Intero € 3,00 
Ridotto A € 2,00  
- Oltre i 65 anni 
- Gruppi di minimo 15 persone 
- soci ICOM e Touring Club 
- Giornalisti/Pubblicisti (con tesserino dell’Ordine o lettera d’incarico firmata dal direttore)  
- Forze armate e dell’ordine  
- Dipendenti del Ministero per i Beni e le Attività Culturali (su presentazione del tesserino)  
- Dipendenti del Comune di Perugia (su presentazione del badge)  
- Studenti (dell’Accademia di Belle Arti di Perugia; Iscritti alle lauree triennali in Scienze dei Beni Culturali e in 
Lettere; Iscritti alle Lauree specialistiche in Storia dell’Arte)  
 - Possessori “Perugia Carta Giovani” 
Ridotto B  € 1,00  
- Da 7 a 14 anni 
- Scolaresche  
Gratuito 
- Da O a 6 anni 
- Direttori e funzionari di musei pubblici e privati (su presentazione di tesserino o badge) 
- Dirigenti (Direttori Generali; Soprintendenti; Ispettori) del Ministero per i Beni e le Attività Culturali in servizio 
- Insegnanti accompagnatori di scolaresche 
- Guide turistiche nell’esercizio delle loro funzioni 
- Disabili + accompagnatori responsabili 

             Card Perugia Città Museo 
 
Centro Servizi Museali della Rocca Paolina: 
 
Intero  € 1,00 
Gratuito  
- Da O a 6 anni 
- Direttori e funzionari di musei pubblici e privati (su presentazione di tesserino o badge) 
- Dirigenti (Direttori Generali; Soprintendenti; Ispettori) del Ministero per i Beni e le Attività Culturali in servizio 
- Insegnanti accompagnatori di scolaresche 
- Guide turistiche nell’esercizio delle loro funzioni 
- Disabili + accompagnatori responsabili 

Card Perugia Città Museo 
                                         
Museo delle Acque: 
 
Intero  € 1,50 
Gratuito  
 

- Da O a 6 anni 
- Direttori e funzionari di musei pubblici e privati (su presentazione di tesserino o badge) 
- Dirigenti (Direttori Generali; Soprintendenti; Ispettori) del Ministero per i Beni e le Attività Culturali in servizio 
- Insegnanti accompagnatori di scolaresche 
- Guide turistiche nell’esercizio delle loro funzioni 
- Disabili + accompagnatori responsabili 
-   Possessori di biglietto per l’accesso ai musei comunali  
- Possessori Card Perugia Città Museo 

             Ex chiesa di San Bevignate (ingresso + visita guidata): 

Intero € 5,00  
Ridotto € 2,50: 
 

- Sotto i 18 anni;  
- Oltre i 65 anni; 
- Studenti universitari muniti di tesserino/libretto; 
- Gruppi di minimo 15 persone; 
- Possessori Card Perugia Città Museo tipo A, tipo F e tipo U; 
- possessori della Card Perugia Città Museo di tipo C2 (Abbonamento familiare: escluso il titolare che usufrui-



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 86  del 03.03.2011  Pagina volume N.  Ver. 9.3 

Foglio  8   di  13 

sce del gratuito). 
- Possessori di biglietto per l’accesso ai musei comunali; 
- Giornalisti/pubblicisti (con tesserino dell’Ordine o lettera d’incarico firmata dal direttore); 
- Soci Touring Club e ICOM; 
- Forze armate e dell’ordine; 
- Dipendenti del Ministero per i Beni e le Attività Culturali (su presentazione del tesserino o badge); 
- Dipendenti del Comune di Perugia (su presentazione del tesserino o badge); 
- Possessori della Carta Giovani; 
 

             Gratuito:  
- titolare della Card Perugia Città Museo di tipo C1 (Abbonamento individuale); 
- titolare della Card Perugia Città Museo di tipo C2 (Abbonamento familiare: gli altri tre utenti usufruiscono del-
la tariffa ridotta); 
- Direttori e funzionari di musei pubblici e privati (su presentazione di tesserino o badge); 
- Dirigenti (Direttori Generali, Soprintendenti, Ispettori) del Ministero per i Beni e le Attività Culturali in servizio; 
- Insegnanti accompagnatori di scolaresche; 
- Guide turistiche nell’esercizio delle loro funzioni; 
- Disabili e accompagnatori responsabili. 

 

 

U.O. BIBLIOTECA AUGUSTA E BIBLIOTECHE DI PUBBLICA LETTURA 

 

Per il Servizio di riproduzione, si veda l’apposito atto della U.O. Provveditorato; 
 

 

 

U.O. INFANZIA ADOLESCENZA E FAMIGLIA 

Servizi  Socio – Educativi 
 
Applicazione di tariffe personalizzate, calcolate con una “formula  proporzionale” in modo “individualizzato e propor-
zionale” all’ISEE posseduta, sulla base della seguente formula e tenendo conto delle quattro fasce orarie presenti 
(7,30 – 14,30 ; 7,30 – 17,30; 8,30 – 17,30; 9,00 – 16,30). 
Esenzione per valori di ISEE pari a 0 (zero). 
 

FORMULA PROPORZIONALE: Y = y1+(x-x1)*(y2-y1)/(x2-x1) 

Y = retta da individuare 

y1 = retta minima (€ 23 – 33 – 29 – 25) 

y2 = retta massima (€ 336 – 480 – 432 – 360) 

x = ISEE posseduta 

x1 = ISEE minima € 1,00 

x2 = ISEE massima € 30.001,00 

 

Per tutti gli ISEE pari o superiori a € 30.001,00 verranno applicate le rette massime stabilite per le rispett ive fasce 
orarie, pari a € 336,00 - € 480,00 - € 432,00 - € 360,00. 
Riparametrata la retta corrispondente alla fascia oraria 9:00-16:30, in quanto in sede di istituzione di detta fascia 
non era stata calcolata in maniera proporzionale alle ore di permanenza dei bambini nel servizio, ma in forma 
proporzionale trattandosi di un orario particolare. 
Per quanto riguarda la sezione primavera “Latte e cioccolata”, sono applicati gli stessi criteri degli asili nido, pre-
vedendo l’esenzione per valori di ISEE pari a o (zero) e applicando la formula proporzionale per l’individuazione 
della retta personalizzata. A questo va aggiunta la tariffa per la refezione scolastica. 
Per il centro per bambini “Albero di tutti” le rette non subiranno modifiche: 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 86  del 03.03.2011  Pagina volume N.  Ver. 9.3 

Foglio  9   di  13 

 
RETTE CENTRO PER BAMBINI  

“ALBERO DI TUTTI”  

5 giorni settimanali(dal lunedì al venerdì) €. 123,00 

3 giorni settimanali(  lunedì martedì e venerdì) €. 82,00 

2 giorni settimanali(giovedì e venerdì) €. 51,00 

 

Nel caso di più fratelli frequentanti tutti la stessa tipologia di servizio (asilo nido, centro per bambini, sezione pri-
mavera), la retta dovuta viene ridotta del 25% a partire dal secondo in poi (in analogia agli altri servizi relativi al 
diritto allo studio). 
 
Per gli asili nido in convenzione si applicheranno gli stessi criteri, salvo modifiche che potranno essere apportate 
in ossequio alle direttive impartite dalla G.C. con Determinazione interna n. 235 del 9/12/2010. 
 
Le rette dei servizi estivi rimangono le stesse dell’anno precedente con delle rimodulazioni relativamente alle fa-
sce orarie di 5 e 6,5 ore: 

 
RETTE NIDI D' ESTATE 2011 

FASCE ISEE RETTE SETTIMANALI 

 DA  0,00   A   0,00 €. 0,00 

DA 1,00   A    3.000,99 €. 27,00 

DA 3001,00 A  10.000,99 €. 47,00 

DA 10.001  a 15.000,99 €. 67,00 

Da 15.001,00 a 28.000,99 €. 72,00 

Da 28.001,00 in poi €. 80,00 

 

Centri Estivi 

I.S.E.E RETTA per  h 8.00 per h 5 senza pranzo per h 6,5 ore con pranzo 

 DA  0,00   A   0,99 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

DA 1,00   A    3.000,99 € 27,00 € 16,00 € 24,00 

DA 3001,00 A  10.000,99 € 47,00 € 22,00 € 40,00 

DA 10.001  a 15.000,99 € 67,00 € 32,00 € 54,00 

Da 15.001,00 a 28.000,99 € 72,00 € 35,00 € 58,00 

Da 28.001,00 in poi € 80,00 € 40,00 € 65,00 

 

Trasporto Scolastico: 

Le tariffe rimangono immutate, viene soltanto modificata la fascia ISEE minima, in analogia ai servizi educativi, che 
da € 4.000,00 viene portata ad € 6.235,99: 

TARIFFA MENSILE  - € 27,00 

• TARIFFA RIDOTTA  - € 17,00 mensili: 

- per i soggetti che utilizzano parzialmente il servizio (solo entrata o solo uscita); 
- per i soli  residenti nel Comune di Perugia che abbiano una situazione economica familiare, calcolata su base  
I.S.E.E., inferiore o uguale a €  6.235,99. 

• ESONERO: 
- per i soli  residenti nel Comune di Perugia che abbiano una situazione economica familiare, calcolata su base  
I.S.E.E., uguale a € 0,00. 

Le tariffe di cui sopra sono ridotte del 50% nei mesi di settembre per tutti gli utenti e giugno per i soli alunni della 
scuola primaria  e secondaria di primo grado. 
 
Refezione Scolastica 
A seguito di un’analisi svolta su un campione di oltre 20 Comuni italiani, è emerso che il sistema tariffario applica-
to dal Comune di Perugia è il meno oneroso per gli utenti è quindi si è ritenuto opportuno ritoccare le tariffe come 
di seguito: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 86  del 03.03.2011  Pagina volume N.  Ver. 9.3 

Foglio  10   di  13 

SERVIZIO MENSE SCOLASTICHE 

FASCE ISEE RETTA MENSILE 

DA A  
0,00 0,00 0,00 

1 6.235,99 30,00 

6.236,00 In poi 50,00 

 

In analogia ai servizi educativi, è stata adeguata la fascia minima ISEE a quella prevista dalla social card (euro 
6.235,99). Rimangono invariate le modalità relative alle situazioni particolari: 
 

• TARIFFA RIDOTTA del 25% per ogni altro figlio dello stesso nucleo familiare che usufruisca del servizio co-
munale di refezione scolastica; 

 

• ESONERO per minori in difficoltà economica e sociale, su richiesta dei Servizi Sociali, a seguito di segnalazione  
del Tribunale Minori di Perugia. 

 
Le tariffe di cui sopra sono ridotte del 50% per i  mesi di settembre (ad eccezione di quelli delle scuole dell’infanzia 
comunali) e  dicembre per tutti gli utenti, e giugno per i soli alunni della scuola primaria  a tempo pieno; per il mese 
di marzo ridotta del 25% per tutti gli alunni. 
E’ aumentata a €. 10,00 la tariffa di contribuzione da corrispondere da parte di coloro che usufruiscono solo della co-
lazione in quanto fruitori di un servizio parziale e a € 10,00 la quota aggiuntiva da corrispondere per la merenda po-
meridiana, da parte di coloro che hanno richiesto di frequentare fino alle 17,30. 
Le suddette modifiche avranno decorrenza dal 1° settembre 2011. 
 
 

U.O. SERVIZI SPORTIVI E AREE VERDI 

 

Con delibera di Giunta Comunale n. 315 del 29.07.2010, avente ad oggetto: “manovra finanziaria (D.L. 78/2010)- ef-
fetti sul Bilancio del Comune di Perugia – indirizzi”, sono stati adottati gli  indirizzi e le linee-guida per la verifica degli 
equilibri del Bilancio di previsione 2010 e per la predisposizione del Bilancio di previsione 2011 ed  in particolare si è 
stabilito di incrementare di almeno il 20% le tariffe per la concessione dei locali e delle sale comunali. 
Con delibera di Giunta Comunale n. 453/2010 si è stabilito di incrementare il tariffario sportivo con decorrenza 1° set-
tembre 2011. 

Impianti Sportivi: 

 
Articolazione dell’utenza:   
 
1^ Fascia:  
- Attività di promozione sportiva rivolta a giovani fino a 14 anni; 
- Attività rivolta alla terza età; 
- Attività rivolta ai portatori di handicap e disabili; 
- Attività dei Gruppi scolastici delle scuole elementari e medie; 
 
2^ Fascia: 
- Attività Sportiva agonistica in generale; 
 
3^ Fascia: 
- Attività Ricreativo-Amatoriale (ginnastica per adulti, corsi di ballo, tornei, att. Sportiva amatoriale occasionale); 
- Attività extrasportiva (riunioni, assemblee di quartiere ecc…) senza alcun supporto sportivo strutturale; 

TARIFFARIO - I.V.A. inclusa 

- palestra Ferro di Cavallo; 
- palestra S. Erminio; 
- palestra S. Sisto; 
- palestra Ponte S. Giovanni; 
- palestra Capitini;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 86  del 03.03.2011  Pagina volume N.  Ver. 9.3 

Foglio  11   di  13 

- palestra S. Marco 
 

sala principale fascia utenza allenamenti 

 1 €. 9,00/h 

 2 €. 13.20/h 

 3 €. 16,80/h 

 

sale secondarie fascia utenza allenamenti 

 1 €. 5,40/h 

 2 €. 8,40/h 

 3 €. 13,20/h 

 
Per le partite, gare e manifestazioni extrasportive le tariffe vengono stabilite dal Gestore. 
 

Solo per palestra Capitini: 
 
gare e manifestazioni sportive 

 

fascia utenza gara e manifestazione sportiva 

1 €. 33,00 

2 €. 40,80 

3 €. 50,40 
 

    
Per partite o gare di durata superiore alle 2 ore (nelle 2 ore va ricompreso anche il tempo d’utilizzo dei servizi) la tariffa 
per l’eccedenza delle 2 ore è aumentata del 50%/h. 
 
* Manifestazioni extrasportive               140,40 / h          
 

***************** 
- palestra Istituto Tecnico Geometri; 
- palestra Galilei; 
- palestra Alessi; 
- palestra Piscille IPSIA 
- palestra ITIS 
- palestra Montegrillo; 
- palestra ex Purgotti 
- palestra Fontignano 
CVA:  Rimbocchi, Ponte Pattoli, Ponte Felcino, Piccione, Fratticciola Selvatica, Ponte Valleceppi, Pretola, Ponte 
S.Giovanni, Ponte della Pietra, Castel del Piano, Mugnano, Ramazzano;  
 
 

sala principale fascia utenza allenamenti gare e manifestazioni sportive 

 1 €. 7,80/h €. 25,20 

 2 €. 10,20/h €. 33,60 

 3 €. 13,20/h €. 42,60 

 
 

sale secondarie fascia utenza allenamenti 

 1 €. 4,80/h 

 2 €. 7,80/h 

 3 €. 9,00/h 

 
 
Per partite o gare di durata superiore alle 2 ore (nelle 2 ore va ricompreso anche il tempo d’utilizzo dei servizi) la tariffa 
per l’eccedenza delle 2 ore è aumentata del 50%/h. 
 
Per uso dei CVA da parte delle Associazioni ricreative ed umanitarie senza fini di lucro si applica la tariffa oraria della 
1^ fascia. Per utilizzo da altri soggetti per riunioni, feste, rinfreschi ecc… si applica la tariffa di €. 75,00 / h. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 86  del 03.03.2011  Pagina volume N.  Ver. 9.3 

Foglio  12   di  13 

 
******************* 

- palestra Ema; 
- palestra Kennedy; 
- palestra Olmo; 
- palestra Molinaccio; 
- palestra Ripa 
- CVA: S. Martino in Campo, Colombella 
 
 

sala principale fascia utenza allenamenti 

 1 €. 7,80/h 

 2 €. 10,20/h 

 3 €. 13,20/h 

sale secondarie fascia utenza allenamenti 

 1 €. 4,80/h 

 2 €. 7,80/h 

 3 €. 9,00/h 

 
Per le partite, gare e manifestazioni extrasportive le tariffe vengono stabilite dal gestore il quale entro il 30 settembre 
di ogni anno dovrà comunicarle all’Amm.ne Comunale. 
 
Per uso dei CVA da parte delle Associazioni ricreative ed umanitarie senza fini di lucro si applica la tariffa oraria della 
1^ fascia. Per utilizzo da altri soggetti per riunioni, feste, rinfreschi ecc… si applica la tariffa di €. 75,00 / h. 
 

******************* 
 
- altre palestre, CVA o piccole strutture ricreative con sale destinate all’attività sportiva (S. Martino in Colle, S. Enea, S. 
Fortunato, Monte Petriolo, Pila, S. Orfeto, S. Egidio, Solfagnano-Parlesca, Casaglia, Villa Pitignano, Oliveto, Pianello, 
CVA “La Piramide, CVA S. Erminio, Palestra Scuola Media Piccione, Palestra Scuola Primaria Mario Grecchi, Capan-
none Montebello);  
 
 

sala principale fascia utenza allenamenti gare e manifestazioni sportive 

 1 €. 6,00/h €. 21,00 

 2 €. 7,80/h €. 28,20 

 3 €. 10,20/h €. 35,40 

 
Per partite o gare di durata superiore alle 2 ore (nelle 2 ore va ricompreso anche il tempo d’utilizzo dei servizi) la tariffa 
per l’eccedenza delle 2 ore è aumentata del 50%/h. 
 

Per uso dei CVA da parte delle Associazioni ricreative ed umanitarie senza fini di lucro si applica la tariffa oraria della 
1^ fascia. Per utilizzo da altri soggetti per riunioni, feste, rinfreschi ecc… si applica la tariffa di €. 37,20 / h. 
 
 

******************* 
PISTE  POLIVALENTI: 
 
Libero accesso 
 
Per attività organizzate e regolamentate  quali ad esempio le piste di:  
Bosco,  Piccione, Fratticciola Selvatica e Ponte Felcino, si applicano le seguenti tariffe: 
          
 

piattaforma  fascia utenza allenamenti 

 1 €. 5,40/h 

 2 €. 7,20/h 

 3 €. 9,60/h 
 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 86  del 03.03.2011  Pagina volume N.  Ver. 9.3 

Foglio  13   di  13 

CAMPI DI CALCIO: 
 

 

fondo in terra battuta fascia utenza allenamenti partite  

 1 €. 14,40/h €. 42,60 

 2 €. 19,80/h €. 56,40 

 3 €. 25,80/h €. 75,00 

 
 

fondo con manto erboso naturale fascia utenza allenamenti partite 

 1 €. 18,00/h €. 54,00 

 2 €. 28,80/h €. 75,00 

 3 €. 34,20/h €. 101,40 

 
 

fondo con manto sintetico fascia utenza allenamenti partite 

 1 €. 18,00/h €. 54,00 

 2 €. 28,80/h €. 75,00 

 3 €. 34,20/h €. 101,40 

 
Per l’uso notturno la tariffa viene maggiorata di  €. 16,80 / h. 
 
 
CAMPI DI CALCIO a 5 e 7: 
   
 

Fondo in terra battuta fascia utenza Allenamenti / partite 

 1 €. 14,40/h 

 2 €. 16,80/h 

 3 €. 19,80/h 

 

Fondo con manto sintetico fascia utenza Allenamenti / partite 

 1 €. 21,60/h 

 2 €. 28,80/h 

 3 €. 35,40/h 

 

Per l’uso notturno la tariffa viene maggiorata del 30%. 

Per l’uso di spazi a carattere ricorrente per attività programmate nel corso dell’anno, l’ufficio competente ha facoltà di 
chiedere al concessionario il versamento di un deposito cauzionale, pari al 30% dell’importo dovuto per l’intero periodo 
di utilizzo, che sarà restituito al concessionario medesimo dietro verifica dello stato di consegna della sala utilizzata. 

 

- di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento, stante l’urgenza, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

INTEGRATA CON DELIBERAZIONE G.C. N. 500 DEL 15.12.2011 

 

-------------------------- 

Rientrano in aula l’Assessore V. Cardinali e G. Tarantini (ore 16,35). 

-------------------------- 


